§. 15. *Res autem corporales, quoties singulæ in jure cessæ sunt, transeunt ad eum cui cessa est hereditas.*

§. 16. *Adjudicatione dominia nanciscimur, per formulam familiæ erescundæ, quæ locum habet inter coheredes : et per formulam communi dividundo, cui locus est inter socios : et per formulam finium regundorum, quæ est inter vicinos. Nam si judex uni ex heredibus aut sociis, aut vicinis rem aliquam adjudicaverit, statim illi acquiritur, sive mancipi, sive nec mancipi sit.*

§. 17. *Lege nobis acquiritur, velut caducum vel ereptitium ex lege *Papia Popæa* : item legatum ex lege duodecim tabularum, sive mancipi res sint, sive nec mancipi.*

§. 18. *Adquiritur autem nobis etiam per eas personas, quas in potestate, manu, mancipiove habemus. Itaque si quidem (mancipio putà) acceperint, aut traditum eis sit, vel stipulati fuerint, ad nos pertinet.*

§. 19. *Item si heredes instituti sint, legatumve eis sit : et hereditatem jussu nostro adeuntibus nobis acquirunt, et legatum ad nos pertinet.*

§. 20. Si servus alterius in bonis, alterius ex jure Quiritium sit, ex omnibus causis adquiret ei, cujus in bonis est.

§. 21. Is quem bona fide possidemus, sive liber, sive alienus servus sit, nobis adquirit ex duabus causis tantum, id est, quod ex re nostra, et quod ex operibus suis adquirit : extra has autem causas, aut sibi adquirit, si liber sit, aut domino, si alienus servus sit. Eadem sunt et in eo servo, in quo tantum usumfructum habemus.

## TITULUS XX.

### *De Testamentis.*

§. 1. **T**ESTAMENTUM est mentis nostræ justa contestatio, in id solemniter factum, ut post mortem nostram valeat.

§. 2. Testamentorum genera fuerunt tria, unum quod calatis comitiis, alterum quod in precinctu, tertium quod per æs et libram appellatum est. Illis duobus testamentis abolitis, hodiè solum in usu est quod per æs et libram fit : id est, per mancipationem imaginariam : in quo testamento libripens adhibetur, et familiæ emptor, et non minus quam quinque testes, cum quibus testamenti factio est.

§. 3. Qui in potestate testatoris est, aut familiæ emptoris, testis ad libræ pensa adhiberi non potest. Quoniam familiæ mancipatio inter testatorem et familiæ emptorem fit : et ob id domestici testes adhibendi non sunt.

§. 4. Filiofamiliæ emente, pater ejus testis esse non potest.

§. 5. Ex duobus fratribus qui in eadem patris potestate sunt, alter familiæ emptor, alter testis esse non potest : quoniam quod

qu'ils acquièrent les biens d'une succession, ou recueillent les legs.

20. Si l'un de nos esclaves fait seulement partie de nos biens, son ancien maître n'ayant pas cédé ses droits civils sur sa personne ; de quelque manière qu'il acquiert quelque chose, il ne l'acquiert que pour celui au nombre des biens duquel il est.